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1 Inledning

1.1 Bakgrund

Planarbete pågår för att möjliggöra uppförande av  bostäder, verksamheter samt
Västlänkens uppgång inom ytor norr om Nordstan och Nils Ericson-terminalen. På
uppdrag av Fastighetskontoret, Göteborgs stad, har Sweco AB fått i uppdrag att utföra en
översiktlig miljöteknisk markundersökning inklusive historisk inventering. Området som
berörs är beläget norr om Nordstan i stadsdelen Nordstaden, centrala Göteborg. I Figur 1
redovisas planens ungefärliga avgränsning. I Bilaga 1 redovisas ett koncept på plankarta
framtaget 2016-09-02.

Figur 1. Planområdets ungefärliga avgränsning markerad med gul streckad linje.
Copyright © Lantmäteriet Geodatasamverkan.
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1.2 Syfte

Syftet med uppdraget är att sammanställa relevant befintlig information gällande
nuvarande och tidigare nyttjande av kommande detaljplanområde samt sammanställa
tidigare relevanta miljötekniska markundersökningar. Därefter ska föroreningssituationen
översiktligt bedömas inklusive dess påverkan på detaljplanens genomförande.

1.3 Omfattning

Uppdraget har omfattat följande delar:

· Inventering och genomgång av tidigare potentiellt förorenande verksamheter
inom och i anslutning till kommande planområde

· Inventering och sammanställning av tidigare utförda undersökningar inom och i
anslutning till kommande planområde

· Bedömning av risker baserat på resultaten av tidigare utförda undersökningar
och bedömning av planens genomförbarhet

· Rekommendation gällande eventuellt behov av kompletterande undersökningar
och vidare arbete

· Redovisning i rapportform

1.4 Avgränsningar

Uppdraget avgränsas geografiskt i huvudsak av planens gränser. För att även beakta
eventuell spridning av föroreningar från potentiellt förorenande, närliggande, tidigare
verksamheter har vid inventering även angränsande områden ingått.

Ett flertal miljötekniska markundersökningar har tidigare utförts inom och i närhet till
området varför det i detta skede inte utförts någon markundersökning. Resultaten är
därmed baserat på tidigare undersökningar utförda inom ramen för andra uppdrag, se
vidare kap 4.

1.5 Organisation

Uppdraget har utförts med följande organisation:

Beställare: Fastighetskontoret, Göteborgs Stad

Kontaktperson: Christian Carlsson

Konsult: Sweco

Uppdragsledare: Erika Andersson

Handläggare: Therese Axelson

Kvalitetsgranskning: Marie Börnell
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2 Omgivningsförhållanden

2.1 Markanvändning och planförhållanden

Planområdets östra del ligger inom utfyllda vassområden och den västra delen
sammanfaller med tidigare lägen för stadens gamla försvarsverk och vallgraven. I
dagsläget utgörs området i huvudsak av trafikerade ytor och parkeringsplatser. Göta Älv-
bron med anslutningar upptar stora delar av planområdet.

Planområdet gränsar åt öst till ny detaljplan ”Västlänken, Station Centralen med
omgivning, inom stadsdelen Gullbergsvass i Göteborg” samt åt norr till befintlig detaljplan
”Väg E45, Götatunnelns östra anslutning, inom stadsdelarna Gullbergsvass och
Nordstaden i Göteborg” och åt söder till befintlig detaljplan för ”Resecentrum Göteborg,
inom stadsdelen Gullbergsvass och Nordstaden”. Området för det nya planområdet
överlappar även befintlig detaljplan ”Bensinstation vid Stadstjänaregatan, inom
stadsdelen Gullbergsvass i Göteborg”. Det pågår flera projekt inom dessa planområden
och vissa planer kommer också att ersättas.

2.2 Geologi och hydrogeologi

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs undersökningsområdets ytliga jordarter av
fyllnadsmassor ovan postglacial lera, se Figur 2 (SGU, 2017). Detta överensstämmer
även med undersökningar som utförts inom området, se vidare kapitel 4.
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Figur 2. SGU:s jordartskarta över området. Ungefärlig avgränsning av aktuellt
planområde är markerat med blå linje.

2.3 Skyddsobjekt

Området ska bebyggas både med bostäder, skola, handel samt trafikerade ytor. Primärt
skyddsobjekt bedöms vara barn och vuxna som vistas dagligen och tillfälligt inom
området.

3 Anläggnings- och verksamhetsförhållanden
Stora delar av området Gullbergsvass var fram till mitten av 1800-talet ett sankt vass-
område. Under 1850-talet började norra Gullbergsvass vallas in med muddermassor från
Göta älv. Området utnyttjades under senare delen av 1800-talet som åkermark. Från
slutet av 1800-talet och framåt dominerades området av hamn- och järnvägsverksamhet.
En stor del av området har utgjorts av banvallar och bangårdsområde. Utöver godshan-
tering och passagerartrafik kom området även att innehålla verksamheter som
verkstäder, smedjor, snickerier, möbelfabrik mm (Norconsult, 2011). I Figur 3 redovisas
urklipp från historisk karta från 1872 med några före detta verksamheter markerade
(Göteborgs stad, Stadsbyggnadskontoret).
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Figur 3. Urklipp från historisk karta från 1872. Några före detta verksamheter är
markerade.

Efter att Göta Älvbron byggdes, 1937–1939, har större delen av planområdet varit ett
trafikområde.

I Figur 4 och 5 redovisas historiska flygfoton över aktuellt område från 1931 respektive
1942. Under mitten av 1960-talet började industriverksamheter övergå till kontor. Under
senare år har en del gammal industribebyggelse rivits och nya kontorsbyggnader har
byggts upp. I Figur 6 redovisas en historisk flygbild från 1960.

F.d. lokstallarna,
kolbodar, smedja

Centralen,
godsmagasin,
lastkaj,
banhall,
stationshus
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Figur 4. Historisk flygbild från 1931. Ungefärlig avgränsning av aktuellt planområde är
markerat med röd linje.

Figur 5. Historisk flygbild från 1942 med nybyggd Göta älvbro. Ungefärlig avgränsning av
aktuellt planområde är markerat med röd linje.
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Figur 6. Historisk flygbild från 1960. Ungefärlig avgränsning av aktuellt planområde är
markerat med röd linje.

I Figur 7 redovisas ett utdrag från EBH-databasen över tidigare verksamheter inom och i
närheten av planområdet (Länsstyrelsen, 2018).

De tidigare verksamheter som bedöms relevanta för föreliggande projekt är de två
drivmedelsanläggningarna. Inom fastigheten Gullbergsvass 19:1 har en anläggning
tidigare varit belägen, denna är numera riven och marken sanerad (Sweco, 2016b). Vid
Nils Ericsonsplatsen har en Gulf bensinstation tidigare legat (NCC, 2004).

Potentiella föroreningar från tidigare verksamheter utgörs främst av oljeföroreningar,
metaller och PAH. Även PCB och klorerade kolväten är potentiella föroreningar.
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Figur 7. Utdrag ur EBH-databasen. Ungefärlig avgränsning av aktuellt planområde är
markerat med röd linje.

4 Tidigare utredningar
Marken inom och i anslutning till det nya planområdet är undersökt i olika omfattning. De
projekt som bedöms beröra föreliggande sammanställning är:

· Hisingsbron,

· Västlänken,

· Sänkning av E45,

· Rivning av Shells drivmedelsanläggning inklusive sanering av markföroreningar.

I Figur 8 redovisas en översikt över ovan nämnda projekt.

Därutöver har även mindre, mer lokala undersökningar utförts i närområdet. Vissa
efterbehandlingsarbeten är även utförda. Nedan redovisas kortfattat de undersökningar
som identifierats i eller i direkt närhet till planområdet och som bedöms kunna utgöra
underlag till nu aktuellt planområde. Resultat från laboratorieanalyser har sammanställts
och redovisas i Bilaga 8.

Småbåtshamn

Ytbehandlin

Drivmedelsanläggning, Gulf

Ytbehandling

Verkstadsindustri

Drivmedelsanläggning, Shell



9(14)

RAPPORT
2018-01-31

NORR OM NORDSTAN

AE p:\21314\13004122_norr_om_nordstan\000\19 original\13004122_rapport_norr om nordstan.docx

re
po

00
1.

do
cx

20
15

-1
0-

05

Figur 8. Översiktsbild över projekt som utgör underlag till föreliggande rapport. Röd
streckad linje visar Västlänkens utredningskorridor. Gul streckad linje visar planområdets
gräns.

4.1 Hisingsbron

Inom ramen för nya Hisingsbron har miljötekniska markundersökningar samt vissa
markarbeten genomförts. Som en del i prövningsprocessen för ny Göta älvbro utförde
under 2011 Norconsult AB på uppdrag av Trafikkontoret, Göteborgs stad, en översiktlig
inventering (Norconsult, 2011) samt under 2012 en markundersökning med avseende på
föroreningsstatus (Norconsult, 2012). I samband med de förberedande markarbetena
(framförallt ledningsomläggningar) som utfördes under 2017 utförde Sweco miljökontroll
(Sweco, 2017). Delar av dessa förberedande markarbeten tangerar nu aktuellt
utredningsområde.

Inventeringen och den översiktliga markundersökningen indikerade fyllnadsmassor med
ställvis påvisade föroreningar såsom metaller och PAH över Naturvårdsverkets generella
riktvärde för MKM. Ingen tjärasfalt påvisades.

I samband med utförda markarbeten inom den förberedande entreprenaden utfördes ett
antal provtagningar i provgropar. Samtliga analysresultat visade på föroreningar under
Naturvårdsverkets generella riktvärde för MKM. Schaktbotten, mellan 1,0 och 2,5 meter
under markytan, utgjordes av lera (fyllnadsmassor) med halter mellan KM och MKM.
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Ingen tjärasfalt påvisades heller i entreprenadskedet. Prover uttagna i samband med
miljökontroll redovisas i plankarta i Bilaga 2.

I dagsläget utförs markarbeten för huvudentreprenaden för Hisingsbron vilket ställvis kan
tangera nu aktuellt utredningsområde.

4.2 Västlänken

Inför upprättande av miljökonsekvensbeskrivning för Västlänken har markundersökningar
utförts (Trafikverket, 2014). Sex provtagningspunkter ligger inom samt i direkt anslutning
till kommande detaljplanområde. I dessa har föroreningar över Naturvårdsverkets
generella riktvärde för MKM påvisats. Fyllnadsmassor bestående av sten, grus, sand med
inslag av lera dokumenterades ned till mellan 1,5 och 4 meter under markytan. Därunder
konstaterades lera och i ett fall även ett torvlager. Plankarta med ungefärligt läge på
berörda provtagningspunkter redovisas i Bilaga 3.

4.3 E45

Nedsänkningen av E45 mellan Lilla Bommen och Falutorget är i skrivande stund en
pågående entreprenad. Miljötekniska markundersökningar har på uppdrag av Trafikverket
utförts av Tyréns AB (Trafikverket, 2015). Undersökningsområdet är beläget öster om nu
aktuellt planområde och endast ett fåtal provtagningspunkter ligger inom planområdet.
Markförhållandena bedöms dock relativt likvärdiga och de storskaliga resultaten bedöms
därför kunna användas som underlag för föreliggande projekt.

Undersökningarna visar på fyllnadsmaterial bestående av friktionsmaterial med inslag av
tegel, betong, glas etc. ned till ca 1–2 meter under markytan. Fyllnadsmaterialet
underlagras av så kallade muddermassor, en blandning av lera och silt från älvbotten
som lagts dit i samband med utfyllnaden av området. Generellt visar den översta metern
fyllnadsmassor på föroreningar, främst metaller och PAH, i nivå med samt strax över
Naturvårdsverkets generella riktvärde för MKM. Därunder, i de så kallade mudder-
massorna, påvisas föroreningar mellan KM och MKM. Lerans bedöms överlag som ren,
dvs. under KM. I ett flertal områden har svarta massor och restprodukter från gasverket
påträffats, troligen har restprodukterna använts som utfyllnadsmaterial över stora
områden, även områden som inte varit en del av gasverksområdet. Plankarta som visar
föroreningsnivån 0–1 meter under markytan samt från 1 meter ned till lera, redovisas i
Bilaga 4a och 4b.

4.4 F.d. Shell centralen, Gullbergsvass 19:1

Inom fastigheten Gullbergsvass 19:1 har ett flertal markundersökningar och saneringar
utförts (Sweco, 2016a). Under 2016 revs och sanerades marken inom den dåvarande
drivmedelsanläggningen på fastigheten. Anläggningen hade då bedrivits sedan 1970-
talet och lades ned 2015. Inför markarbetena genomförde Sweco en översiktlig
miljöteknisk markundersökning (Sweco, 2016a) och i samband med entreprenadarbeten
ansvarade Sweco för miljökontrollen (Sweco, 2016b). Naturvårdsverkets generella
riktvärden för MKM nyttjades som åtgärdsmål. Ingen tjärasfalt påträffades inom
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fastigheten. Viss betong har återanvänts som fyllnadsmaterial. Samtliga
schaktbottenprover visade på halter under MKM, majoriteten även under KM.

I fastighetens östra del utfördes provtagning för avgränsning av sedan tidigare
kvarlämnad förorening. Här noterades petroleumlukt och i några provpunkter
föroreningsnivåer över det generella riktvärdet för MKM. Det förorenade lagret utgörs av
oljeluktande och mörka, leriga och något sandiga massor och är endast delvis avgränsat.
Plankarta med provtagningspunkter från miljökontrollen i samband med rivning och
sanering av stationen redovisas i Bilaga 5.

5 Bedömning av risker
För bedömning av omfattning och nivå av påvisade föroreningar har Naturvårdsverkets
generella riktvärden (Naturvårdsverket, 2009; Naturvårdsverket, 2016) använts.
Generella riktvärden finns framtagna för s.k. ”känslig markanvändning”, KM (t.ex.
bostäder och skolor) samt ”mindre känslig markanvändning”, MKM (t.ex. kontor, industri
och trafikområden).

Gullbergsvass är utfyllt med fyllnads- och muddermassor. Utfyllnaden innehåller på flera
ställen tegel, glas, kol och slagg och fyllnadsmassorna är förorenade med avseende på
metaller, PAH och till viss del petroleumkolväten över KM och i vissa fall även över MKM.
Eftersom fyllnadsmassorna är heterogena finns det inget tydligt mönster över förorenings-
situationen.

De saneringsinsatser som genomförts har haft MKM som åtgärdsmål varför förorenings-
nivåer ovan det generella riktvärdet för KM kan finnas kvar även inom områden där
saneringsarbeten redan utförts. Även andra markarbeten har utförts, främst i nuvarande
trafikområden, i samband med ledningsarbeten, trafikomläggningar och liknande i
samband med större entreprenader såsom Götatunneln och E45 där MKM huvudsakligen
tillämpats som åtgärdsmål. Förorenade massor över KM och i viss mån även över MKM
kan således finnas kvar.

Nuvarande och tidigare nyttjande av planområdet bedöms innebära risk för att massor
med föroreningshalter över både KM och MKM kan förekomma. I dagsläget bedöms
föroreningssituationen främst kunna medföra negativ påverkan på markfunktionen inom
området. Denna är dock redan idag påverkad med hänsyn till att stora ytor utgörs av
hårdgjorda ytor.

Inom området finns sannolikt relativt stora volymer fyllnadsmassor som kan komma att
beröras av de markarbeten som blir aktuella för att genomföra detaljplanen.

Den planerade markanvändningen kommer att utgöras av både bostäder, skola, övriga
verksamheter och trafikytor. Baserat på de olika verksamhetsområdena kan olika
riktvärden och åtgärdsmål komma att bli aktuella. Inom ramen för den kommande
markanvändningen bedöms känsligheten som stor och människor vara de som främst
påverkas negativt av föroreningarna.
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Ovan redovisade undersökningar är delvis av stickprovskaraktär och det kan inte
uteslutas att andra föroreningar i annan omfattning och utbredning än nu påvisade kan
förekomma inom planområdet.

6 Slutsatser och rekommendationer
Föroreningssituationen innebär att åtgärder i olika omfattning kommer bli nödvändiga i
samband med exploatering. Det finns dock inget som tyder på att marken inte skulle
kunna bli lämplig för planerat ändamål eller att åtgärder skulle bli orimligt komplicerade
eller dyra. Marken inom planområdet bedöms vara lämplig för föreslaget ändamål.

Kompletterande undersökningar bör utföras i samband med detaljprojektering. En
provtagningsplan upprättas som kommuniceras med tillsynsmyndigheten innan fält-
undersökningen genomförs. Undersökningen bör anpassas efter kommande
markanvändning och de markarbeten som kan bli aktuella i kommande entreprenad-
skede.

Efter att undersökningen utförts bör en riskbedömning, och vid behov riskvärdering och
åtgärdsutredning, utföras vilka bör ta hänsyn till föroreningssituationen samt de
förhållanden som kommer att råda när planområdet har iordningsställts. Bättre
bedömningar kan sedan göras vad gäller föroreningssituationen samt risker för
exponering och spridning.

De undersökningar som har utförts och som har sammanställts i denna rapport är inte
heltäckande för en bedömning av föroreningssituationen eller för att fastställa omfattning
av masshanteringen.
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Bilaga 7
sid 1(1)

Beställare: Fastighetskontoret, Göteborgs stad
Undersökningsområde: Norr om Nordstan
Översiktlig miljöteknisk markundersökning, sammanställning av tidigare utförda undersökningar
Uppdragsnummer: 13004122

Modifierad sammanställning - från urval av punkter utförda inom Västlänken, inom och i anslutning till detaljplaneområdet

Sammanställning av XRF-mätningar

Prov m ö h Bly Koppar Zink
KM 50 80 250
MKM 400 200 500
Farligt avfall 2500 2500 2500

CC5025 2.2-1.7 16,3 < LOD 83,6
CC5025 24,0 < LOD 179,9
CC5025 1.7-1.2 53,3 61,3 84,4
CC5025 31,8 52,1 69,2
CC5025 1.2-0.7 230,2 70,8 2135,1
CC5025 111,0 60,7 1328,7
CC5025 0.7-0.2 104,3 76,1 305,0
CC5025 91,8 56,1 255,2
CC5025 0.2-(-0.5) 395,3 146,4 858,9
CC5025 232,2 < LOD 1306,1
CC5004 3.8-3.3 73,3 117,7 130,1
CC5004 74,1 186,9 113,9
CC5004 3.3-2.8 85,6 53,4 155,3
CC5004 59,9 46,9 133,4
CC5004 2.8-2.3 39,9 < LOD 89,6
CC5004 45,5 62,4 100,4
CC5004 2.3-1.8 58,7 < LOD 99,1
CC5004 44,7 < LOD 154,4
CC5004 1.8-1.3 52,9 < LOD 82,3
CC5004 47,1 < LOD 130,4
CC5004 1.3-0.8 33,1 56,0 108,0
CC5004 25,7 < LOD 109,3
CC5004 0.8-0.4 18,6 46,6 78,2
CC5004 35,8 41,5 77,2
CH5003 1.9-1.5 161,7 50,0 154,3
CH5003 151,4 92,2 145,1
CH5003 1.5-0.9 21,3 44,6 106,3
CH5003 < LOD 46,5 88,2
CH5007 3.2-3.1 11,8 40,4 88,2
CH5007 < LOD < LOD 88,0
CH5007 3.1-2.2 19,7 < LOD 92,8
CH5007 28,8 < LOD 110,5
CH5007 2.2-1.2 28,2 < LOD 91,9
CH5007 23,3 < LOD 85,4
CH5007 1.2-0.2 33,6 < LOD 171,1
CH5007 64,3 54,2 150,8
CH5007 0.2-(-0.8) 137,1 39,3 134,6
CH5007 48,8 < LOD 136,7
CH5007 -0.8-(-1.8) 28,1 < LOD 93,6
CH5007 25,0 74,1 76,1
CH C 2.5-1.6 20,1 < LOD 112,5
CH C 28,7 < LOD 144,8

< LOD halt lägre än detektionsgränsen
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SWECO

Bilaga 8

sid 1(3)Beställare: Fastighetskontoret, Göteborgs stad

Undersökningsområde: Norr om Nordstan

Översiktlig miljöteknisk markundersökning, sammanställning av tidigare utförda undersökningar

Uppdragsnummer: 13004122

Modifierad sammanställning - från undersökningar och markarbeten utförda inom och i anslutning till detaljplaneområdet

Sammanställning av laboratorieanalyser och jämförvärden

Jordprov (avrundade värden)

Provpunkt CPG1601 + 1602 CPG1601 + 1602 CPG1602 CPG1602 CPG1602 CPG1603 + 1605 CPG1604 CPG1604 CPG1605 + 1606 CPG1605 + 1606 CPG1606 CC5004 CH5003 CH5007

Jordart F / st, gr, sa F / st, sa, le F / sa F / le F / le F / gr, sa F / mu, sa F / sa, gr, st F / sa, gr, st F / sa F / le, gr - - - KM MKM FA Anmärkning FA

Parameter Djup (m)
0,15-0,6 + 0,15-

0,3
0,6-1,5 + 0,3-0,6 0,6-1,1 1,1-1,6 1,6-2,0 0-0,4 + 0-0,3 0-0,3 0,3-0,6

0,45-0,8 + 0,2-

0,35
1,1-1,3 + 0,8-1,4 1,4-2,0 0,5-1,0 0-0,5 2,0-3,0

Organiska ämnen

Alifater >C5-C8 mg/kgTS <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 < 3 <3 <3 25 150

Alifater >C8-C10 mg/kgTS <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 <3,0 < 5 <5 <5 25 120

Alifater >C10-C12 mg/kgTS <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 < 10 <10 <10 100 500

Alifater >C12-C16 mg/kgTS <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 < 10 <10 <10 100 500

Alifater >C16-C35 mg/kg TS <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 820 35 110 100 1000 10000

Aromater >C8-C10 mg/kg TS <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 <4,0 < 1 <1 <1 10 50 1000

Aromater >C10-C16 mg/kg TS <0,90 1,1 <0,90 <0,90 <0,90 <0,90 <0,90 <0,90 <0,90 <0,90 1,1 11 <1 2,3 3 15

Aromater >C16-C35 mg/kg TS <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 <0,50 11 <1 3,4 10 30

Bensen mg/kg TS <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 <0,0035 < 0,0030 <0,03 <0,003 0,012 0,04

Toluen mg/kg TS <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 < 0,1 <0,1 <0,1 10 40

Etylbensen mg/kg TS <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 < 0,1 <0,1 <0,1 10 50

M/P/O-xylen mg/kg TS <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 < 0,1 <0,1 <0,1 10 50

PAH, cancerogena mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 100

PAH, övriga mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1000

PAH L mg/kg TS <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 0,078 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 1,5 0,051 0,44 3 15

PAH M mg/kg TS <0,075 0,53 <0,075 0,36 0,94 <0,075 <0,075 0,15 <0,075 0,18 0,23 27 1,1 10 3,5 20

PAH H mg/kg TS <0,11 1,1 <0,11 0,2 1,3 0,14 <0,11 0,12 0,14 0,36 0,32 16 1,9 12 1 10

PCB-7 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,008 0,2 10 Se underlagsr.

Cyanid total mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 30 120

Cyanid fri mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,4 1,5

Summa fenol och 

kresoler
mg/kg TS

e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1,5 5

Dinitrotoluen (2, 4) mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,05 0,5

Dioxin (TCDD-ekv 

WHO-TEQ)
mg/kg TS

e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,00002 0,0002

MTBE mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,2 0,6

Metaller

Antimon mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 12 30

Arsenik mg/kg TS <1,9 4,4 2 <2,5 5,4 2,9 <2,1 4,6 <2,0 <2,0 6,9 6 5,2 4,9 10 25 1000

Barium mg/kg TS 64 68 20 45 78 60 110 65 93 27 88 e.a. e.a. e.a. 200 300

Bly mg/kg TS 20 110 18 27 280 21 5 23 80 23 210 75 150 60 50 400 2500

Kadmium mg/kg TS <0,20 0,34 <0,20 <0,20 0,42 <0,20 <0,20 <,020 <0,20 <0,20 0,26 0,28 0,3 0,27 0,8 12 1000 Icke lättlösligt

Kobolt mg/kg TS 1,4 4,8 2,3 5,1 5,3 4,5 7,4 <0,47 7,1 2,7 6,1 6,5 4,5 7,5 15 35 2500 Icke lättlösligt

Koppar mg/kg TS 2,8 110 20 12 99 8,9 44 2,1 23 12 90 48 58 58 80 200 2500

Krom, total mg/kg TS 6,1 10 45 17 13 7,3 21 1,9 13 5,3 16 18 13 21 80 150 10000

Krom (VI) mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 2 10

Kvicksilver mg/kg TS e.a. e.a. e.a. 0,083 1,5 e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1,4 0,58 0,44 0,12 0,25 2,5 1000 Oorganiskt

Molybden mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 40 100

Nickel mg/kg TS 4 7,7 4,7 9,9 12 9,8 15 0,76 8,6 4,2 13 13 8,3 14 40 120 1000 Icke lättlösligt

Vanadin mg/kg TS 8,3 23 8,4 32 27 18 28 <1,9 33 12 30 e.a. e.a. e.a. 100 200 10000

Zink mg/kg TS 110 350 44 51 130 150 77 120 100 31 110 100 130 160 250 500 2500

Övrigt

TS % 95,2 91,7 94,6 73,4 64,8 99,5 86,7 96,1 94,7 94,2 77,3 90,7 84 88,8

TOC % e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a.

pH e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 8 5,9 8,1

KM - avser Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning. Halter högre än eller lika med KM har markerats med gult.  (Rapport 5976, rev 2016-07-01)

MKM - avser Naturvårdsverkets generella riktvärden  för mindre känslig markanvändning. Halter högre än eller lika med MKM har markerats med orange. (Rapport 5976, rev 2016-07-01)

FA - Avfall Sverige 2007:  Uppdaterade bedömningsgrunder för förorenade massor, rapport 2007:1, observera att denna rapport ej är aktuell m h t att avfallsförordningen har uppdaterats. Ny vägledning saknas ännu varför denna trots allt har nyttjats. 

JÄMFÖRVÄRDEN

1000 Avser C6-C10

10000 Avser C10-C16

1 000 Avser C10-C35

1000 Avser BTEX

2-4

6-8

Hisingsbron, prover uttagna inom den förberedande entreprenaden under 2017 Västlänken, prover uttagna inom korridoren
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sid 2(3)Beställare: Fastighetskontoret, Göteborgs stad

Undersökningsområde: Norr om Nordstan

Översiktlig miljöteknisk markundersökning, sammanställning av tidigare utförda undersökningar

Uppdragsnummer: 13004122

Modifierad sammanställning - från undersökningar och markarbeten utförda inom och i anslutning till detaljplaneområdet

Sammanställning av laboratorieanalyser och jämförvärden

Jordprov (avrundade värden)

Provpunkt A A F F A04 F25 CP1601 CP1602 CP1602 SBCP1601

SBCP1602 - 

Långsida

SBCP1602 - 

Kortsidor

SB olje-avskiljare 

1 PG1602 PG1603

Jordart F F F F lera lera F F F F F F F F F KM MKM FA Anmärkning FA

Parameter Djup (m) 0-1 1-lera 0-1 1-lera 3,5-4,0 2,7-3,5 0-1,0 0-1,0 1,0-1,5 2 2 2 2 1,5-2,0 0-2,5

Organiska ämnen

Alifater >C5-C8 mg/kgTS e.a. e.a. e.a. e.a. <3 <3 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 e.a. e.a. 25 150

Alifater >C8-C10 mg/kgTS e.a. e.a. e.a. e.a. <5 <5 < 3,0 < 3,0 5,9 < 3,0 < 3,0 < 3,0 < 3,0 < 5,0 < 5,0 25 120

Alifater >C10-C12 mg/kgTS e.a. e.a. e.a. e.a. <10 <10 < 5,0 < 5,0 20,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 100 500

Alifater >C12-C16 mg/kgTS e.a. e.a. e.a. e.a. <10 <10 < 5,0 < 5,0 140 < 5,0 < 5,0 11 < 5,0 < 5,0 < 5,0 100 500

Alifater >C16-C35 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <10 16 < 10 < 10 33 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 13 100 1000 10000

Aromater >C8-C10 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <1 <1 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 10 < 10 10 50 1000

Aromater >C10-C16 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <1 <1 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 3 15

Aromater >C16-C35 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <1 <1 < 0,50 < 0,50 < 0,50 < 0,50 < 0,50 < 0,50 < 0,50 < 0,50 < 0,50 10 30

Bensen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <0,003 <0,003 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 e.a. e.a. 0,012 0,04

Toluen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <0,1 <0,1 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 e.a. e.a. 10 40

Etylbensen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <0,1 <0,1 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 e.a. e.a. 10 50

M/P/O-xylen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. <0,1 <0,1 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 e.a. e.a. 10 50

PAH, cancerogena mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 100

PAH, övriga mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1000

PAH L mg/kg TS 0,24 0,11 0,05 0,07 <0,03 <0,03 < 0,045 < 0,045 < 0,045 < 0,045 0,063 < 0,045 < 0,045 < 0,045 < 0,045 3 15

PAH M mg/kg TS 3,5 2 0,9 2 <0,05 <0,05 < 0,075 < 0,075 < 0,075 < 0,075 0,6 < 0,075 < 0,075 0,23 0,17 3,5 20

PAH H mg/kg TS 3,9 1,9 1,5 1,8 <0,08 <0,08 < 0,11 < 0,11 0,12 < 0,11 0,82 < 0,11 < 0,11 0,44 0,25 1 10

PCB-7 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,008 0,2 10 Se underlagsr.

Cyanid total mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 30 120

Cyanid fri mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,4 1,5

Summa fenol och 

kresoler
mg/kg TS

e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1,5 5

Dinitrotoluen (2, 4) mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,05 0,5

Dioxin (TCDD-ekv 

WHO-TEQ)
mg/kg TS

e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,00002 0,0002

MTBE mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,2 0,6

Metaller

Antimon mg/kg TS 10 3 7 2,5 1,7 1,4 e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 12 30

Arsenik mg/kg TS 11 6,9 9 7 6,6 6,6 < 1,9 < 1,9 < 2,0 < 2,2 7 < 2,0 6,6 e.a. e.a. 10 25 1000

Barium mg/kg TS 68 61 68 64 42 40 30 79 40 20 52 48 46 e.a. e.a. 200 300

Bly mg/kg TS 109 75 95 77 14 12 5,8 7,6 22,0 2,9 100,0 3,3 12,0 e.a. e.a. 50 400 2500

Kadmium mg/kg TS 0,5 0,34 0,31 0,38 <0,20 <0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 e.a. e.a. 0,8 12 1000 Icke lättlösligt

Kobolt mg/kg TS 8 7,3 6,7 7,5 12 0,7 2,1 6,3 4,7 2,5 5,7 8,4 9 e.a. e.a. 15 35 2500 Icke lättlösligt

Koppar mg/kg TS 583 122 415 175 19 17 7,7 17 13 8,3 110 15 12 e.a. e.a. 80 200 2500

Krom, total mg/kg TS 59 22 19 21 37 34 4,5 46 14 3,6 16 22 31 e.a. e.a. 80 150 10000

Krom (VI) mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 2 10

Kvicksilver mg/kg TS 0,17 0,26 0,08 0,29 0,017 0,023 e.a. e.a. e.a. e.a. 0,16 e.a. < 0,016 e.a. e.a. 0,25 2,5 1000 Oorganiskt

Molybden mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 40 100

Nickel mg/kg TS 15 14 9 14 28 22 3,3 12 9,6 3,1 13 16 23 e.a. e.a. 40 120 1000 Icke lättlösligt

Vanadin mg/kg TS 35 35 23 36 50 48 9,1 23 21 8,8 23 27 46 e.a. e.a. 100 200 10000

Zink mg/kg TS 990 377 870 385 77 69 49 72 53 37 210 36 67 e.a. e.a. 250 500 2500

Övrigt

TS % 93,5 75,1 91,6 76,25 66 67,7 95,6 98 90,4 85,4 84,4 90,2 59,1 80,5 90,3

TOC % 1,9 2,8 1 2,3 3,1 e.a.

pH e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a.

KM - avser Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning. Halter högre än eller lika med KM har markerats med gult.  (Rapport 5976, rev 2016-07-01)

MKM - avser Naturvårdsverkets generella riktvärden  för mindre känslig markanvändning. Halter högre än eller lika med MKM har markerats med orange. (Rapport 5976, rev 2016-07-01)

FA - Avfall Sverige 2007:  Uppdaterade bedömningsgrunder för förorenade massor, rapport 2007:1, observera att denna rapport ej är aktuell m h t att avfallsförordningen har uppdaterats. Ny vägledning saknas ännu varför denna trots allt har nyttjats. 
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E45, resultat från samlingsprovtagning samt urval av enskilda lerprover Shell Centralen, analyser i samband med miljökontroll 
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SWECO

Bilaga 8

sid 3(3)Beställare: Fastighetskontoret, Göteborgs stad

Undersökningsområde: Norr om Nordstan

Översiktlig miljöteknisk markundersökning, sammanställning av tidigare utförda undersökningar

Uppdragsnummer: 13004122

Modifierad sammanställning - från undersökningar och markarbeten utförda inom och i anslutning till detaljplaneområdet

Sammanställning av laboratorieanalyser och jämförvärden

Jordprov (avrundade värden)

Provpunkt 38 GA01 GA03 GA05 GA08 GA701 PG1601 PG1604 PG1605

Jordart F F F F F F F F F KM MKM FA Anmärkning FA

Parameter Djup (m) 2,3-2,7 2,1 (botten) 2,4 (botten) 2,3 (botten) 2,3 (vägg) 2,4 (botten) 2-2,5 2-2,4 1,1-2,2

Organiska ämnen

Alifater >C5-C8 mg/kgTS <10 <5 15 5,6 <5 <5 e.a e.a e.a 25 150

Alifater >C8-C10 mg/kgTS <10 <1 13 7,9 6,9 2,5 24 51 140 25 120

Alifater >C10-C12 mg/kgTS <20 1,5 19 13 4,5 3,9 38 53 150 100 500

Alifater >C12-C16 mg/kgTS <20 5 59 39 18 19 79 92 22 100 500

Alifater >C16-C35 mg/kg TS <20 15 66 42 91 24 74 50 12 100 1000 10000

Aromater >C8-C10 mg/kg TS 2,9 74 67 13 60 11 53 140 12 10 50 1000

Aromater >C10-C16 mg/kg TS 5,1 20 23 1,2 3 15

Aromater >C16-C35 mg/kg TS 1,7 5,6 0,89 1,9 10 30

Bensen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,012 0,04

Toluen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 10 40

Etylbensen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 10 50

M/P/O-xylen mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 10 50

PAH, cancerogena mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 100

PAH, övriga mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1000

PAH L mg/kg TS 0,19 e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,79 3,7 1,2 3 15

PAH M mg/kg TS 3,2 e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 12 2 6,1 3,5 20

PAH H mg/kg TS 4 e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 13 1,8 6,8 1 10

PCB-7 mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,008 0,2 10 Se underlagsr.

Cyanid total mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 30 120

Cyanid fri mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,4 1,5

Summa fenol och 

kresoler
mg/kg TS

e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 1,5 5

Dinitrotoluen (2, 4) mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,05 0,5

Dioxin (TCDD-ekv 

WHO-TEQ)
mg/kg TS

e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,00002 0,0002

MTBE mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,2 0,6

Metaller

Antimon mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 12 30

Arsenik mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 10 25 1000

Barium mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 200 300

Bly mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 50 400 2500

Kadmium mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,8 12 1000 Icke lättlösligt

Kobolt mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 15 35 2500 Icke lättlösligt

Koppar mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 80 200 2500

Krom, total mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 80 150 10000

Krom (VI) mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 2 10

Kvicksilver mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 0,25 2,5 1000 Oorganiskt

Molybden mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 40 100

Nickel mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 40 120 1000 Icke lättlösligt

Vanadin mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 100 200 10000

Zink mg/kg TS e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. 250 500 2500

Övrigt

TS % e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a.

TOC % e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a.

pH e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a. e.a.

KM - avser Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning. Halter högre än eller lika med KM har markerats med gult.  (Rapport 5976, rev 2016-07-01)

MKM - avser Naturvårdsverkets generella riktvärden  för mindre känslig markanvändning. Halter högre än eller lika med MKM har markerats med orange. (Rapport 5976, rev 2016-07-01)

FA - Avfall Sverige 2007:  Uppdaterade bedömningsgrunder för förorenade massor, rapport 2007:1, observera att denna rapport ej är aktuell m h t att avfallsförordningen har uppdaterats. Ny vägledning saknas ännu varför denna trots allt har nyttjats. 
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Shell Centralen, analyser på restförorening
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